
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE III - TECNICO 
             

Registro Generale N.  1531  del   07/12/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  240  del   26/10/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della torre Campanaria della
Collegiata di San Michele Arcangelo nel Comune di Città Sant'Angelo alle condizioni ante
sismi. Ripartizione e liquidazione saldo per incentivazione al personale dell'Ente.  
 

Premesso che:
· con deliberazione di G.M. n.14 del 02/02/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo

dei lavori di “Messa in sicurezza della Torre campanaria della Collegiata di S. Michele
Arcangelo” per l'importo complessivo di € 300.000,00;

· con ordine di servizio n. 2 del 22/11/2016 sono stati  affidati  alla ditta Edilizia Polisini
Fiorenzo s.r.l. con sede in Montorio al Vomano, ai sensi dell'articolo 163, comma 1 del
D.Lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  torre
Campanaria  della  Collegiata  di  San  Michele  Arcangelo  nel  Comune  di  Città
Sant'Angelo, così come da progetto redatto dai professionisti  incaricati  con Ordine di
servizio n. 1 del 22/11/2016;

· il  progetto esecutivo  dei  lavori  sopra  citati  è  stato  approvato  con  deliberazione  di
G.M. n. 14 del 02/02/2017 per l'importo complessivo di euro 300.000,00, di cui:
– per lavori e forniture euro 197.619,39;
– per somme a disposizione euro 102.380,61;

· in data 06/03/2017 con atto rep. n. 2336 è stato stipulato il contratto d'appalto;
· in  data  11/04/2017,  con determinazione  del  Capo settore  n.  145  è  stata  approvata

una  perizia  di  variante  e  suppletiva  che  ha  elevato  l'importo  netto  contrattuale  da
euro 197.619,39 a euro 218.744,49

· in data 02/05/2017 è stato stipulato il contratto aggiuntivo rep. n. 201;

Visto che il  Direttore dei Lavori, arch. Cristina Santacroce ha presentato, con nota acquisita agli
atti  al  protocollo  n.  15302  del  15/06/2017,  tutta  la  documentazione  relativa  alla  Contabilità
Finale, agli atti dell'Ufficio;

Visti:
· l'art. 24 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che:

”  Le  prestazioni  relative  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed
esecutiva di  lavori,  al  collaudo,  al  coordinamento  della  sicurezza  della  progettazione  nonché
alla  direzione  dei  lavori  e  agli  incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1531 del 07/12/2017 - Pagina 1 di 4



responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  programmazione  dei  lavori
pubblici sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”;

· l'art.  113,  comma  2  del  Decreto Legislativo 18  aprile  2016  n.  50  che  stabilisce  che  “A
valere  sugli  stanziamenti  di  cui  al  comma 1,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  destinano ad un
apposito  fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2  per  cento  modulate
sull'importo dei  lavori,  servizi  e  forniture,  posti  a base  di  gara per le  funzioni  tecniche  svolte
dai dipendenti  delle  stesse  esclusivamente  per le  attività di  programmazione  della spesa per
investimenti,  di  valutazione  preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione  e  di  controllo  delle
procedure di gara e di esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP, di  direzione  dei  lavori  ovvero
direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di
conformità,  di  collaudatore  statico  ove  necessario  per  consentire  l'esecuzione  del  contratto
nel  rispetto  dei  documenti  a  base  di  gara,  del  progetto,  dei  tempi  e  costi  prestabiliti.  Tale
fondo  non  è  previsto  da  parte  di  quelle  amministrazioni  aggiudicatrici  per  le  quali  sono  in
essere  contratti  o  convenzioni  che  prevedono  modalità  diverse  per  la  retribuzione  delle
funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli  enti  che  costituiscono o si  avvalgono di  una
centrale  di  committenza  possono  destinare  il  fondo  parte  di  esso  ai  dipendenti  di  tale
centrale.  La  disposizione  di  cui  al  presente  comma  si  applica  agli  appalti  relativi  a  servizi  o
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”;

· l'art. 113 comma 3-ter del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che l'80
per cento delle  risorse  finanziarie  del   fondo   per   la  progettazione  e  l'innovazione  è
ripartito con  le  modalità previste  dai  regolamenti  comunali  tra   il    responsabile    del
procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della
direzione  dei  lavori,   del   collaudo,   nonché  tra  i  loro  collaboratori;  gli  importi  sono  
comprensivi  anche  degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;

· l'art. 113 comma 4-quater del Decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 che prevede che il
restante  20  per  cento  delle   risorse   finanziarie   del  fondo  per  la  progettazione  e
l'innovazione  è  destinato   all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e
tecnologie funzionali  a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per 
il  controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  per   centri   di  costo  nonché
all'ammodernamento  e  all'accrescimento   dell'efficienza  dell'ente  e  dei  servizi  ai
cittadini;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  188  del  08/11/2016  con  la  quale  veniva  approvato  il
Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell'incentivo;

Considerato che  il  Centro Operativo Regionale  ha  erogato una  rata  in  acconto per l'intervento
rendicontato pari al 75% della somma richiesta come da reversale n. 4598 del 26/07/2017 per €
219.842,90 e che pertanto è stata predisposta proposta di determinazione per la liquidazione di
un acconto sulla rata di saldo proporzionalmente alla somma erogata;

Considerato  che  il  Centro  Operativo  Regionale  ha  erogato  una  ulteriore  rata  in  acconto  per
l'intervento rendicontato pari al 5% come da reversale n. 6563 del 12/10/2017 per € 18.320,24 e
che pertanto si può effettuare il pagamento del saldo per incentivo al personale tecnico dell'Ente
di supporto al r.u.p.;

Atteso che  la  somma  di  cui  sopra  è  stata  impegnata,  ai  sensi  dell'articolo 183,  comma  3,  del
D.Lgs
n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio 2016 al capitolo 11250, art. 0;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Visto il regolamento d'attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nel testo
ancora vigente;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  dell'incentivazione  prevista  per  il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1531 del 07/12/2017 - Pagina 2 di 4



responsabile del procedimento ed i  collaboratori, per lavori  regolarmente  collaudati  secondo le
direttive del vigente regolamento comunale per la costituzione e ripartizione dell'incentivo;

Visto il decreto n. 1 del 30/01/2017 di conferimento dell'incarico di Capo Settore V;

DETERMINA

1. Di stabilire che le somme spettanti al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori  e
quelle da far confluire nel fondo per l'acquisto beni ed attrezzature relativamente ai  “Lavori  di
somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  torre  Campanaria  della  Collegiata  di  San
Michele Arcangelo nel Comune di Città Sant'Angelo alle condizioni ante sismi” sono riassunte
nell'allegato “A” alla presente;

1) Di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  1.035,91  al  capitolo  2420.0  denominato  “FONDO
ROTATIVO PER PROGETTUALITA'  PER INCENTIVI  PERSONALE  (CAP.  S  711.0/1/2)”  attingendo
le somme, previste  all'interno del  quadro economico complessivo dell'opera,  dal  capitolo di
spesa 11250, articolo 0;

2) Di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  244,32  (€  977,26  x  25%)  al  capitolo  2420.1
denominato “FONDO  ROTATIVO  PER  PROGETTUALITA'  DESTINATO  ACQUISTO  BENI  (CAP.  S
.1309.25  30%,  2501.25  40%,  2506.15  30%)”  attingendo  le  somme,  previste  all'interno  del
quadro economico complessivo dell'opera, e quindi dal capitolo 11250 articolo 0;

3) Di  liquidare  la  somma  di  €  263,86  al  geom.  Gianpaolo  Cellini  a  valere  sui  fondi  di  cui  al
capitolo  al  capitolo  2420.0  denominato  “FONDO  ROTATIVO  PER  PROGETTUALITA'  PER
INVENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”;

4) Di liquidare la somma di € 87,96 all'ing. Alessio Di Muzio a valere sui fondi di cui al capitolo al
capitolo  2420.0  denominato  “FONDO  ROTATIVO  PER  PROGETTUALITA'  PER  INVENTIVI
PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1531 del 07/12/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE III - TECNICO

D'ALONZO DONATO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

07/12/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1531 del 07/12/2017 - Pagina 4 di 4




